Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Центр развития ребенка детский сад «Рябинка»

города Белокурихи Алтайского края

(МБДОУ ЦРР – детский сад «Рябинка»)

ПРИКАЗ

 20.04.2020                                      г. Белокуриха                                         № 107 ОД

О внесении изменений в Положение

о защите детей от информации, при-

чиняющей вред их здоровью и раз-

витию МБДОУ ЦРР – детский сад

«Рябинка»

 На основании Протеста  прокуратуры города Белокуриха от 16.04.2020 №

501 на Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их здоро-

вью и развитию МБДОУ ЦРР – детский сад «Рябинка»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Пункт 1.2. раздела 1. «Общие положения» Положения о защите  детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию МБДОУ ЦРР – дет-

ский сад «Рябинка» изложить в следующей редакции: «К информации, запре-

щенной для распространения среди детей, относится информация:

- побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их

жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, са-

моубийству, либо жизни и (или) здоровью иных лиц, либо направленная на

склонение или иное вовлечение детей в совершение таких действий;

- содержащая  изображение или описание сексуального насилия;

- о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных дей-

ствий (бездействий), включая фамилии, имена, отчества, фото-и видеоизоб-

ражения такого несовершеннолетнего, его родителей и иных законных предста-

вителей, дату рождения такого несовершеннолетнего, аудиозапись его голоса,

место его жительства или место временного пребывания, место его учебы или

работы, иную информацию, позволяющую прямо или косвенно установить лич-

ность такого несовершеннолетнего.».

2. Абзац 2 пункта 1.2.2.  раздела 1. «Общие положения» Положения о за-

щите  детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

МБДОУ ЦРР – детский сад «Рябинка» изложить в следующей редакции: «Предо-

ставляемая  в виде изображения или описания жестокости, физического и (или)

психического насилия (за исключением сексуального насилия), преступления

или иного антиобщественного действия.».

3. Раздел 2. «Классификация информационной продукции» Положения о

защите  детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

МБДОУ ЦРР – детский сад «Рябинка» изложить в новой редакции:

 «2.1. Классификация информационной продукции осуществляется ее про-

изводителями и (или) распространителями самостоятельно (в том числе с уча-

стием эксперта, экспертов и (или) экспертных организаций, отвечающих требо-

ваниям статьи 17 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ до начала ее обо-

рота на территории Российской Федерации.

2.2.  При проведении исследований в целях классификации информацион-

ной продукции оценке подлежат:

1) ее тематика, жанр, содержание и художественное оформление;

2) особенности восприятия содержащейся в ней информации детьми опре-

деленной возрастной категории;

3) вероятность причинения содержащейся в ней информацией вреда здоро-

вью и (или) развитию детей.

2.3. Классификация информационной продукции осуществляется по следу-

ющим категориям информационной продукции:

1) информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет;

2) информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет;

3) информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати

лет;

4) информационная продукция для детей, достигших возраста шестнадцати

лет;

5) информационная продукция, запрещенная для детей (информационная

продукция, содержащая информацию, предусмотренную частью 2 статьи 5 Фе-

дерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ).

2.4. Классификация фильмов осуществляется в соответствии с требованиями

настоящего Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ и законодательства

Российской Федерации о государственной поддержке кинематографии.

2.5. Сведения, полученные в результате классификации информационной

продукции, указываются ее производителем или распространителем в сопрово-

дительных документах на информационную продукцию и являются основанием

для размещения на ней знака информационной продукции и для ее оборота на

территории Российской Федерации.

2.6. Информационная продукция для детей, не достигших возраста шести

лет.

К информационной продукции для детей, не достигших возраста шести лет,

может быть отнесена информационная продукция, содержащая информацию, не

причиняющую вреда здоровью и (или) развитию детей (в том числе информаци-

онная продукция, содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом эпизо-

дические ненатуралистические изображение или описание физического и (или)

психического насилия (за исключением сексуального насилия) при условии тор-

жества добра над злом и выражения сострадания к жертве насилия и (или) осуж-

дения насилия).

2.7. Информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет.

К допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших

возраста шести лет, может быть отнесена информационная продукция, преду-

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_324171/4d98e9b120189233c8bbe717bfd0fe799a6bfc18/#dst26
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_324171/9083b03e61777d3fe172fb3ef707a10e10688262/#dst100044

смотренная статьей 7 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ), а также ин-

формационная продукция, содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом:

1) кратковременные и ненатуралистические изображение или описание за-

болеваний человека (за исключением тяжелых заболеваний) и (или) их послед-

ствий в форме, не унижающей человеческого достоинства;

2) ненатуралистические изображение или описание несчастного случая, ава-

рии, катастрофы либо ненасильственной смерти без демонстрации их послед-

ствий, которые могут вызывать у детей страх, ужас или панику;

3) не побуждающие к совершению антиобщественных действий и (или) пре-

ступлений эпизодические изображение или описание этих действий и (или) пре-

ступлений при условии, что не обосновывается и не оправдывается их допусти-

мость и выражается отрицательное, осуждающее отношение к лицам, их совер-

шающим.

4. Из пункта 3.1. раздела 3. «Процедуры присвоения и размещения знака

информационной продукции и (или) текстового предупреждения об информаци-

онной продукции, запрещенной для детей» Положения о защите  детей от ин-

формации, причиняющей вред их здоровью и развитию МБДОУ ЦРР – детский

сад «Рябинка исключить следующие подпункты:

3)  применительно к категории информационной продукции для детей, до-

стигших возраста двенадцати лет, — в виде цифры «12» и знака «плюс» и (или)

текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше 12 лет»;

4)  применительно к категории информационной продукции для детей, до-

стигших возраста шестнадцати лет, — в виде цифры «16» и знака «плюс» и (или)

текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше 16 лет»;

5) применительно к категории информационной продукции, запрещенной

для детей, — в виде цифры «18» и знака «плюс» и (или) текстового предупре-

ждения в виде словосочетания «запрещено для детей».

Заведующий МБДОУ ЦРР-

 детский сад «Рябинка»                                                                        Н.В.Бобровская

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_324171/07194a696bee4a97dd25ff31550a995809e343c6/#dst100073

		2021-06-03T14:03:54+0700
	14.01.2021  15.51
	Бобровская Нелли Вячеславовна
	Я автор этого документа